
                                             

 

 

KẾ HOẠCH 

Tinh giản biên chế Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ năm 2022 

 
 

Thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính 

phủ về chính sách tinh giản biên chế; Thông tư liên tịch số 01/2015/TTLT-

BNV-BTC ngày 14/4/2015 của liên Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính hướng dẫn một số 

điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ; Nghị 

định 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2010 của Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của 

Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 

18/8/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về tinh giản biên chế theo Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh năm 2022; 

Quyết định số 2280/QĐ-UBND ngày 08/9/2021 của UBND tỉnh về việc giao 

biên chế công chức, viên chức (số người làm việc) và chỉ tiêu hợp đồng lao động 

theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP năm 2021 đối với Sở Văn  hóa, Thể thao và 

Du lịch; Quyết định số 3325/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về 

việc giao biên chế công chức năm 2022 đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tinh giản biên chế 

theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 08/NQ-CP 

ngày 24/01/2018; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/02/2018 của Chính phủ; 

Quyết định số 999-QĐ/TU ngày 10/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; 

chính sách tinh giản biên chế đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động thuộc cơ quan, đơn vị mình quản lý.  

- Rà soát, sắp xếp tổ chức, bộ máy, vị trí việc làm và cơ cấu lại đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị theo hướng tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả, giảm bớt đầu mối, khâu trung gian không cần thiết, một 

việc chỉ một cơ quan, một tổ chức chịu trách nhiệm chính. 

2. Yêu cầu  

Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch 

và theo quy định của pháp luật. 

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:           /KH-SVHTTDL Bình Phước, ngày        tháng 3 năm 2022 
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Các đối tượng thuộc diện thực hiện tinh giản biên chế 

- Công chức Khối Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Công chức, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; 

- Người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động không xác định thời hạn 

quy định tại Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ về 

thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc thuộc Khối Văn phòng Sở và 

các đơn vị sự nghiệp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

2. Các trường hợp thực hiện tinh giản 

a) Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên thuộc đối tượng tinh giản biên 

chế nếu thuộc một trong các trường hợp sau: 

- Dôi dư do rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân sự theo quyết định 

của cơ quan có thẩm quyền của Đảng, Nhà nước hoặc do đơn vị sự nghiệp công 

lập sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân sự để thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tài chính, tổ chức bộ máy và nhân sự; 

- Dôi dư do cơ cấu lại cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm, 

nhưng không thể bố trí, sắp xếp được việc làm khác; 

- Chưa đạt trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ quy 

định đối với vị trí việc làm đang đảm nhiệm, nhưng không có vị trí việc làm 

khác phù hợp để bố trí và không thể bố trí đào tạo lại để chuẩn hóa về chuyên 

môn, nghiệp vụ hoặc được cơ quan, đơn vị bố trí việc làm khác nhưng cá nhân 

tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế và được cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý 

đồng ý; 

- Có chuyên ngành đào tạo không phù hợp với vị trí việc làm hiện đang 

đảm nhiệm nên không hoàn thành nhiệm vụ được giao nhưng không thể bố trí 

việc làm khác hoặc được cơ quan, đơn vị bố trí việc làm khác nhưng cá nhân tự 

nguyện thực hiện tinh giản biên chế và được cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý 

đồng ý. 

- Có 02 năm liên tiếp liền kề tại thời điểm xét tinh giản biên chế, cán bộ, 

công chức có 01 năm được xếp loại chất lượng ở mức hoàn thành nhiệm vụ và 

01 năm không hoàn thành nhiệm vụ nhưng không thể bố trí việc làm khác phù 

hợp hoặc không hoàn thành nhiệm vụ trong năm trước liền kề tại thời điểm xét 

tinh giản biên chế nhưng cá nhân tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế và được 

cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý đồng ý. 

- Có 02 năm liên tiếp liền kề tại thời điểm xét tinh giản biên chế, viên 

chức có 01 năm được xếp loại chất lượng ở mức hoàn thành nhiệm vụ và 01 

năm không hoàn thành nhiệm vụ nhưng không thể bố trí việc làm khác phù hợp 

hoặc không hoàn thành nhiệm vụ trong năm trước liền kề tại thời điểm xét tinh 
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giản biên chế nhưng cá nhân tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế và được cơ 

quan, đơn vị trực tiếp quản lý đồng ý; 

- Có 02 năm liên tiếp liền kề tại thời điểm xét tinh giản biên chế mà trong 

từng năm đều có tổng số ngày nghỉ làm việc bằng hoặc cao hơn số ngày nghỉ tối 

đa do ốm đau theo quy định tại khoản 1 Điều 26 Luật bảo hiểm xã hội, có xác 

nhận của cơ sở khám chữa bệnh và của cơ quan Bảo hiểm xã hội chi trả trợ cấp 

ốm đau theo quy định của pháp luật hoặc trong năm trước liền kề tại thời điểm 

xét tinh giản biên chế có tổng số ngày nghỉ làm việc bằng hoặc cao hơn số ngày 

nghỉ tối đa do ốm đau theo quy định tại khoản 1 Điều 26 Luật bảo hiểm xã hội, 

có xác nhận của cơ sở khám chữa bệnh và của cơ quan Bảo hiểm xã hội chi trả 

trợ cấp ốm đau theo quy định của pháp luật nhưng cá nhân tự nguyện thực hiện 

tinh giản biên chế được cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý đồng ý.” 

b) Người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động không xác định thời 

hạn trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập chưa được giao 

quyền tự chủ hoàn toàn về thực hiện nhiệm vụ, tài chính, tổ chức bộ máy, nhân 

sự (sau đây gọi là đơn vị sự nghiệp công lập chưa được giao quyền tự chủ) dôi 

dư do sắp xếp lại tổ chức theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền hoặc do 

đơn vị sự nghiệp công lập sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân sự để thực hiện chế 

độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tài chính, tổ chức bộ máy 

và nhân sự. 

3. Các trường hợp chưa xem xét tinh giản biên chế 

- Những người đang trong thời gian ốm đau có xác nhận của cơ quan y tế 

có thẩm quyền. 

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang trong thời gian 

mang thai, nghỉ thai sản, đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi. 

- Những người đang trong thời gian xem xét kỷ luật hoặc truy cứu trách 

nhiệm hình sự.  

4. Số lượng, thời gian thực hiện tinh giản 

Thực hiện trong năm 2022, theo chỉ tiêu của UBND tỉnh giao. 

5. Nguồn kinh phí thực hiện 

a) Đối tượng do ngân sách nhà nước cấp gồm: 

- Cán bộ, công chức, viên chức trong biên chế hưởng lương từ ngân sách 

nhà nước hoặc quỹ tiền lương của đơn vị sự nghiệp theo quy định của pháp luật. 

- Người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động không xác định thời hạn 

trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập chưa được giao quyền 

tự chủ hoàn toàn về thực hiện nhiệm vụ, tài chính, tổ chức bộ máy, nhân sự. 

b) Đối tượng lấy từ kinh phí thường xuyên của đơn vị sự nghiệp công lập 

để chi trả gồm những người được đơn vị sự nghiệp tuyển dụng lần đầu từ ngày 

29 tháng 10 năm 2003 trở lại đây nếu: 
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- Chưa đạt trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ quy 

định đối với vị trí việc làm đang đảm nhiệm, nhưng không có vị trí việc làm 

khác phù hợp để bố trí và không thể bố trí đào tạo lại để chuẩn hóa về chuyên 

môn; 

- Có chuyên ngành đào tạo không phù hợp với vị trí việc làm hiện đang 

đảm nhiệm nên bị hạn chế về năng lực hoàn thành công việc được giao, nhưng 

không thể bố trí việc làm khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế 

năm 2022. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các phòng thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Tổng hợp danh sách công chức, viên chức thuộc đối tượng tinh giản biên 

chế báo cáo Sở nội vụ theo quy định. 

2. Các phòng thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 

- Theo chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này. 

- Rà soát đưa vào diện tinh giản biên chế đối với công chức, viên chức 

thuộc diện tinh giản biên chế năm 2022, gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo 

cáo Sở Nội vụ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-

CP của Chính phủ năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 

 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 

- Lưu: VT, VP (N). 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Chung  
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